
1,263.5 108.5 136.2 104.8    平均値 165.9

0.0 0.0

平均値      平均値  

  当該値 0.0 0.0 0.0当該値      

R04 H30 R01 R02 R03 R04R04

0

H30 R01 R02 R03

当該値    

2.資産等の状況

⑦敷地の地価(千円)
全体総括

　東外側駐車場は、地方債の償還も終了してお
り、新型コロナウイルスの影響により収支状況は
赤字となっているものの、駅から徒歩圏内という
立地条件もあり今後も需要は見込まれるため、引
き続き適切な管理運営に努めていく。

76,758

⑧設備投資見込額(千円)

H30 R01 R02 R03

平均値 24,379 22,466 4,211 10,653 17,717平均値 30.7 13.5 7.1 5.6 18.1

1,491 △3,129 △2,484 △3,188

平均値 36 26 87 7,646 53

7.9 △18.5 △20.8 △24.3 当該値 2,506

R03 R04

当該値 0 0 0 0 86 当該値 13.1

R02 R03 R04 H30 R01 R02

　駐車場整備計画において、今後も維持していく
駐車場として位置付けており、引き続き、適切な
維持管理をしながら設備更新を計画的に実施して
いく。

3. 利用の状況について

　収容台数200台という比較的大規模な駐車場であ
るため、⑪稼働率は平均を下回って推移してい
る。令和4年度は、引き続き新型コロナウイルスの
影響により令和2年度と同水準のままとなってい
る。

H30 R01 R02 R03 R04 H30 R01

平均値 135.3 127.8 105.7 104.3 114.0平均値 3.5 3.1 8.6 4.3 4.2

44.0 43.5 42.0 2. 資産等の状況について
平均値 245.6 222.3 130.2 136.5 183.5

0.0 0.0 15.2 当該値 64.0 68.0

R04

当該値 113.0 107.1 82.8 85.5 96.9 当該値 0.0 0.0

R03 R04 H30 R01 R02 R03R02 R03 R04 H30 R01 R02

無 【】 令和4年度全国平均

分析欄

1.収益等の状況 3.利用の状況
1. 収益等の状況について

　平成26年度に地方債の償還が終了しており、以
降黒字で推移してきたが、新型コロナウイルスの
影響による利用者減のため令和2年度から①収益的
収支比率は100％を下回り、④売上高GOP比率及び
⑤EBITDAはともにマイナスとなっている。

H30 R01

該当数値なし 都市計画駐車場 立体式 29 200 200

当該施設値（当該値）

自己資本構成比率(％) 種類 構造 建設後の経過年数(年) 収容台数(台) 一時間当たりの基本料金(円) 指定管理者制度の導入 － 類似施設平均値（平均値）

グラフ凡例
法非適用 駐車場整備事業 - Ａ１Ｂ１ 非設置 商業施設 有 5,471 ■

経営比較分析表（令和4年度決算）
岐阜県大垣市　東外側駐車場

業務名 業種名 事業名 類似施設区分 管理者の情報 立地 周辺駐車場の需給実態調査 駐車場使用面積(㎡)

0

50

100

150

200

250

300

①収益的収支比率(％)
【676.8】

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

⑩企業債残高対料金収入比率(％)
【72.2】

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

⑨累積欠損金比率(％)

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

⑥有形固定資産減価償却率(％)

0

2

4

6

8

10

12

14

16

②他会計補助金比率(％)
【3.6】

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

③駐車台数一台当たりの他会計補助金額(円)
【33】

0

20

40

60

80

100

120

140

160

⑪稼働率(％)
【201.6】

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

④売上高ＧＯＰ比率(％)
【12.8】

-5000

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

⑤ＥＢＩＴＤＡ(千円)
【10,556】

該当数値なし 該当数値なし



1,263.5 108.5 136.2 104.8    平均値 165.9

0.0 0.0

平均値      平均値  

  当該値 0.0 0.0 0.0当該値      

R04 H30 R01 R02 R03 R04R04

146,400

H30 R01 R02 R03

当該値    

2.資産等の状況

⑦敷地の地価(千円)
全体総括

　建設後40年を越え、施設の大規模な改修が必要
な状況であったが、今後も大幅な利用者の増加は
見込めないことから、駐車場整備計画に基づき立
体駐車場を解体し、維持管理費の安価な平面駐車
場への転換を図り健全な運営を進めていく。

154,572

⑧設備投資見込額(千円)

H30 R01 R02 R03

平均値 24,379 22,466 4,211 10,653 17,717平均値 30.7 13.5 7.1 5.6 18.1

△2,901 △8,694 △9,445 △3,268

平均値 36 26 87 7,646 53

△24.7 △216.5 △275.8 △195.1 当該値 △3,004

R03 R04

当該値 0 0 0 474 706 当該値 △24.0

R02 R03 R04 H30 R01 R02

　当駐車場は昭和52年建設で老朽化が著しく、大
規模な改修が必要な状況であった。
　駐車場整備計画では、利用しやすい平面駐車場
への転換を図り健全な運営を目指すものとしてお
り、令和4年9月以降、建物を解体し平面化への整
備を実施しつつある。

3. 利用の状況について

　駅からやや遠いという立地条件や当駐車場周辺
にコインパーキングが増えていること、さらに新
型コロナウイルスの影響に伴うまつり等イベント
の中止など、利用者は少なく⑪稼働率は非常に低
い。

H30 R01 R02 R03 R04 H30 R01

平均値 135.3 127.8 105.7 104.3 114.0平均値 3.5 3.1 8.6 4.3 4.2

10.0 10.0 11.7 2. 資産等の状況について
平均値 245.6 222.3 130.2 136.5 183.5

0.0 30.4 57.7 当該値 24.8 23.5

R04

当該値 79.7 79.4 31.4 57.7 92.3 当該値 0.0 0.0

R03 R04 H30 R01 R02 R03R02 R03 R04 H30 R01 R02

無 【】 令和4年度全国平均

分析欄

1.収益等の状況 3.利用の状況
1. 収益等の状況について

　駅からやや遠いという立地条件もあり、年々利
用者が減少し、①収益的収支比率は、100％を下回
り、④売上高GOP比率及び⑤EBITDAともにマイナス
状態が続いている。
　令和4年度についても、新型コロナウイルスの影
響に伴う利用者の大幅な減少が続いている中、一
般会計からの繰入で賄うこととなった。

H30 R01

該当数値なし 都市計画駐車場 立体式 46 230 200

当該施設値（当該値）

自己資本構成比率(％) 種類 構造 建設後の経過年数(年) 収容台数(台) 一時間当たりの基本料金(円) 指定管理者制度の導入 － 類似施設平均値（平均値）

グラフ凡例
法非適用 駐車場整備事業 - Ａ１Ｂ１ 非設置 商業施設 有 5,259 ■

経営比較分析表（令和4年度決算）
岐阜県大垣市　清水駐車場

業務名 業種名 事業名 類似施設区分 管理者の情報 立地 周辺駐車場の需給実態調査 駐車場使用面積(㎡)

0

50

100

150

200

250

300

①収益的収支比率(％)
【676.8】

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

⑩企業債残高対料金収入比率(％)
【72.2】

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

⑨累積欠損金比率(％)

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

⑥有形固定資産減価償却率(％)

0

10

20

30

40

50

60

70

②他会計補助金比率(％)
【3.6】

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

③駐車台数一台当たりの他会計補助金額(円)
【33】

0

20

40

60

80

100

120

140

160

⑪稼働率(％)
【201.6】

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

④売上高ＧＯＰ比率(％)
【12.8】

-15000

-10000

-5000

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

⑤ＥＢＩＴＤＡ(千円)
【10,556】

該当数値なし 該当数値なし



1,555.0 69.3 93.0 141.1    平均値 107.2

0.0 0.0

平均値      平均値  

  当該値 0.0 0.0 0.0当該値      

R04 H30 R01 R02 R03 R04R04

0

H30 R01 R02 R03

当該値    

2.資産等の状況

⑦敷地の地価(千円)
全体総括

　隣接する市役所新庁舎が完成したことにより、
今後、他の周辺公共施設の整備に合わせ丸の内駐
車場のあり方を検討していく。147,067

⑧設備投資見込額(千円)

H30 R01 R02 R03

平均値 26,255 24,482 13,494 17,746 17,293平均値 43.4 36.2 △15.8 5.0 18.4

603 △4,834 △1,513 △3,103

平均値 11 7 260 15,564 28

△1.5 △21.2 △12.1 △15.4 当該値 △516

R03 R04

当該値 0 0 0 0 33 当該値 △4.7

R02 R03 R04 H30 R01 R02

　丸の内駐車場は昭和50年に建設しており、施設
全体に老朽化が進んでいる。
　駐車場整備計画において、今後も維持し改修等
を行う場合は、周辺土地利用状況の変化や駐車需
給バランスを考慮し、その状況に応じて規模等を
検討する施設として位置づけられており、周辺の
公共施設の整備に合わせ施設のあり方を検討して
いく。

3. 利用の状況について

　収容台数が251台の大規模駐車場であるため、⑪
稼働率は平均を下回っている。
　定期利用が中心で、中心市街地のイベント開催
時に一般利用が増加する状況であるが、令和4年度
については、新型コロナウイルス感染拡大防止に
伴うイベント中止・縮小の影響により、稼働率が
減少している。

H30 R01 R02 R03 R04 H30 R01

平均値 160.0 164.6 140.3 147.3 162.9平均値 3.6 1.7 9.9 5.1 5.6

37.8 40.2 44.6 2. 資産等の状況について
平均値 224.9 230.7 166.4 177.9 183.3

0.0 0.0 3.7 当該値 48.2 52.6

R04

当該値 98.7 101.5 84.1 95.2 95.1 当該値 0.0 0.0

R03 R04 H30 R01 R02 R03R02 R03 R04 H30 R01 R02

無 【】 令和4年度全国平均

分析欄

1.収益等の状況 3.利用の状況
1. 収益等の状況について

　丸の内駐車場は、市役所に隣接する駐車場であ
り、駐車場事業の事務所を設置し、他の駐車場に
振り分けることの出来ない負担金や基金への積立
金などの費用を計上している。
　収支状況としては令和元年度までは収入と支出
がほぼ同額の状況で推移してきたが、令和4年度
は、新型コロナウイルス感染拡大防止の影響に伴
う収入減により、①収益的収支比率は100％を下回
り、④売上高GOP比率及び⑤EBITDAともにマイナス
ではあるものの、令和2年度よりは回復傾向がみら
れる。

H30 R01

該当数値なし 都市計画駐車場 立体式 48 251 200

当該施設値（当該値）

自己資本構成比率(％) 種類 構造 建設後の経過年数(年) 収容台数(台) 一時間当たりの基本料金(円) 指定管理者制度の導入 － 類似施設平均値（平均値）

グラフ凡例
法非適用 駐車場整備事業 - Ａ１Ｂ２ 非設置 公共施設 有 6,233 ■

経営比較分析表（令和4年度決算）
岐阜県大垣市　丸の内駐車場

業務名 業種名 事業名 類似施設区分 管理者の情報 立地 周辺駐車場の需給実態調査 駐車場使用面積(㎡)

0

50

100

150

200

250

①収益的収支比率(％)
【676.8】

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

⑩企業債残高対料金収入比率(％)
【72.2】

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

⑨累積欠損金比率(％)

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

⑥有形固定資産減価償却率(％)

0

2

4

6

8

10

12

②他会計補助金比率(％)
【3.6】

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

③駐車台数一台当たりの他会計補助金額(円)
【33】

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

⑪稼働率(％)
【201.6】

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

④売上高ＧＯＰ比率(％)
【12.8】

-10000

-5000

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

⑤ＥＢＩＴＤＡ(千円)
【10,556】

該当数値なし 該当数値なし



54.4 70.3 70.0 47.6    平均値 83.1

0.0 0.0

平均値      平均値  

  当該値 0.0 0.0 0.0当該値      

R04 H30 R01 R02 R03 R04R04

0

H30 R01 R02 R03

当該値    

2.資産等の状況

⑦敷地の地価(千円)
全体総括

　大垣駅に隣接しており、収容台数は少ないが需
要の高い駐車場である。
　また、広場式であるため維持管理コストも低く
収益性の高い駐車場である。
　引き続きサービスの向上に努めていくことで収
入増を進めていきたい。

42,794

⑧設備投資見込額(千円)

H30 R01 R02 R03

平均値 8,183 7,940 2,576 4,153 6,140平均値 30.4 33.6 △122.5 8.5 26.6

6,170 2,333 3,209 4,670

平均値 17 15 407 166 18

56.7 44.9 45.8 52.3 当該値 6,804

R03 R04

当該値 0 0 0 0 0 当該値 67.9

R02 R03 R04 H30 R01 R02

　広場式で自動料金精算機もリース契約であるた
め、駅南駐車場の資産は土地のみである。
　駐車場整備計画において今後も維持していく駐
車場として位置づけられており、適切に管理運営
をしていく。

3. 利用の状況について

　大垣駅に隣接していることと、20分以内無料で
あることから利用者は多く⑪稼働率は平均を大き
く上回っている。

H30 R01 R02 R03 R04 H30 R01

平均値 279.9 295.5 224.4 251.9 291.5平均値 3.8 2.0 10.2 5.1 1.9

1,129.4 1,347.1 1,494.1 2. 資産等の状況について
平均値 384.2 754.2 383.4 338.4 1,268.9

0.0 0.0 0.0 当該値 1,329.4 1,476.5

R04

当該値 290.2 224.3 174.3 189.2 212.9 当該値 0.0 0.0

R03 R04 H30 R01 R02 R03R02 R03 R04 H30 R01 R02

無 【】 令和4年度全国平均

分析欄

1.収益等の状況 3.利用の状況
1. 収益等の状況について

　大垣駅に隣接する広場式の駐車場であるため維
持管理費は少なく収益性は高いが、①収益的収支
比率は、全国平均や類似施設平均値と比較して低
い水準となっている。
　駅の送迎用の駐車場のため20分以内を無料とし
ていることが要因であり、短時間の利用が多く稼
働率は高めとなっている。

H30 R01

該当数値なし その他駐車場 広場式 35 17 300

当該施設値（当該値）

自己資本構成比率(％) 種類 構造 建設後の経過年数(年) 収容台数(台) 一時間当たりの基本料金(円) 指定管理者制度の導入 － 類似施設平均値（平均値）

グラフ凡例
法非適用 駐車場整備事業 - Ａ３Ｂ１ 非設置 駅 有 443 ■

経営比較分析表（令和4年度決算）
岐阜県大垣市　駅南駐車場

業務名 業種名 事業名 類似施設区分 管理者の情報 立地 周辺駐車場の需給実態調査 駐車場使用面積(㎡)

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

①収益的収支比率(％)
【676.8】

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

⑩企業債残高対料金収入比率(％)
【72.2】

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

⑨累積欠損金比率(％)

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

⑥有形固定資産減価償却率(％)

0

2

4

6

8

10

12

②他会計補助金比率(％)
【3.6】

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

③駐車台数一台当たりの他会計補助金額(円)
【33】

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

⑪稼働率(％)
【201.6】

-150

-100

-50

0

50

100

④売上高ＧＯＰ比率(％)
【12.8】

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

⑤ＥＢＩＴＤＡ(千円)
【10,556】

該当数値なし 該当数値なし



54.4 70.3 70.0 47.6    平均値 83.1

0.0 0.0

平均値      平均値  

  当該値 0.0 0.0 0.0当該値      

R04 H30 R01 R02 R03 R04R04

0

H30 R01 R02 R03

当該値    

2.資産等の状況

⑦敷地の地価(千円)
全体総括
　
　駅北駐車場は、駅利用者の送迎用として整備さ
れた駐車場であり、稼働率が高く需要の高い駐車
場であるため、引き続きサービスの向上に努めて
いく。

30,883

⑧設備投資見込額(千円)

H30 R01 R02 R03

平均値 8,183 7,940 2,576 4,153 6,140平均値 30.4 33.6 △122.5 8.5 26.6

794 △2,412 △1,909 △2,661

平均値 17 15 407 166 18

16.7 △187.3 △117.0 △110.1 当該値 △306

R03 R04

当該値 0 0 0 0 10 当該値 △7.5

R02 R03 R04 H30 R01 R02

　広場式で自動精算機もリース契約であるため、
駅北駐車場の資産は土地のみである。
　駐車場整備計画において今後も維持していく駐
車場として位置づけられており、適切に維持管理
していく。

3. 利用の状況について
　
　大垣駅にに隣接している駐車場であるため利用
者は多く稼働率は高いが、20分以内の無料駐車が
大半を占めている。
　令和4年度の⑪稼働率は、令和2・3年度に比べる
と回復傾向にある。

H30 R01 R02 R03 R04 H30 R01

平均値 279.9 295.5 224.4 251.9 291.5平均値 3.8 2.0 10.2 5.1 1.9

992.3 1,230.8 1,476.9 2. 資産等の状況について
平均値 384.2 754.2 383.4 338.4 1,268.9

0.0 0.0 13.1 当該値 1,584.6 1,630.8

R04

当該値 91.7 119.0 34.5 48.2 63.0 当該値 0.0 0.0

R03 R04 H30 R01 R02 R03R02 R03 R04 H30 R01 R02

無 【】 令和4年度全国平均

分析欄

1.収益等の状況 3.利用の状況
1. 収益等の状況について

　駅北駐車場は平成24年に大垣駅北口広場整備の
完了に合わせて供用開始した駐車場であるが、駅
に送迎するための20分以内の無料駐車が大半を占
めており、稼働率が高い割りに収益はなく、新型
コロナウイルスの影響もあり①収益的収支比率は
100％を下回り、④売上高GOP比率及び⑤EBITDAと
もにマイナスとなっている。

H30 R01

該当数値なし その他駐車場 広場式 10 13 300

当該施設値（当該値）

自己資本構成比率(％) 種類 構造 建設後の経過年数(年) 収容台数(台) 一時間当たりの基本料金(円) 指定管理者制度の導入 － 類似施設平均値（平均値）

グラフ凡例
法非適用 駐車場整備事業 - Ａ３Ｂ１ 非設置 駅 有 387 ■

経営比較分析表（令和4年度決算）
岐阜県大垣市　駅北駐車場

業務名 業種名 事業名 類似施設区分 管理者の情報 立地 周辺駐車場の需給実態調査 駐車場使用面積(㎡)
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①収益的収支比率(％)
【676.8】
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⑩企業債残高対料金収入比率(％)
【72.2】
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⑨累積欠損金比率(％)
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⑥有形固定資産減価償却率(％)
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②他会計補助金比率(％)
【3.6】

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

③駐車台数一台当たりの他会計補助金額(円)
【33】
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⑪稼働率(％)
【201.6】
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⑤ＥＢＩＴＤＡ(千円)
【10,556】

該当数値なし 該当数値なし


